
Cod. Determ: DT2G68335 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2404/2023

pubblicata il 18/12/2023 Reg. del Settore n. 429 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  INVECCHIAMENTO  ATTIVO  L.R.  N.12  DEL  10/05/2018.  -  PROGETTO
SIBARITA-CITTADINI  ULTRASESSANTACINQUENNI-  PRENOTAZIONE
IMPEGNO DI SPESA CUP F89123001020002



Cod. Determ: DT2G68335 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2404/2023

pubblicata il 18/12/2023 Reg. del Settore n. 429 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
INVECCHIAMENTO  ATTIVO  L.R.  N.12  DEL  10/05/2018.  -  PROGETTO

SIBARITA-CITTADINI ULTRASESSANTACINQUENNI- PRENOTAZIONE IMPEGNO DI
SPESA CUP F89123001020002

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE il Comune di Cosenza, in qualità di soggetto capofila del Distretto Socioassistenziale n.1

di Cosenza, dirige le procedure amministrative correlate all’attuazione delle attività proprie del Distretto; 

VISTA  la  Deliberazione  n.1  del  7.11.2017  del  Comitato  Istituzionale  del  Distretto  di  Cosenza,  con  cui  è

stato costituito l'Ufficio di Piano sociale e approvato il Regolamento per il suo funzionamento. 

VISTA  la  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  137  del  18.11.2019  che ha modificato  la  pianta  organica

dell’Ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2774 del 16/05/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del

Settore n. 5 Welfare all’Avv. Matilde Fittante; 

VISTI: 

•la  Legge  n.328/2000,  “Legge  Quadro  per  la  Realizzazione  del  sistema  Integrato  di  interventi  e  Servizi

Sociali”;

•la  Legge  Regionale  n.23  del  05/12/2003,  “Realizzazione  del  sistema  Integrato  di  Interventi  e  Servizi

Sociali”; 

•la  legge  n.104  del  5  febbraio  1992  l’art.39  comma  2  lettera  l  -  ter,  come  modificato  con  la  Legge  21

maggio 1998, n. 162, concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave; 

VISTA legge regionale n. 12 del 10 maggio 2018 attività in materia di invecchiamento attivo; 

RILEVATO la legge n. 12 del 10 Maggio 2018 n. 12 art. 1 “la Regione sostiene l'invecchiamento attivo per

valorizzare  la  persona  anziana,  da  considerare  come  risorsa.  A  tale  scopo,  promuove  politiche  di

integrazione delle persone anziane, contrastando atteggiamenti  di  discriminazione ed esclusione al  fine

consentire un invecchiamento dignitoso e in condizioni di salute”;

VISTA  la  D.G.R.  n.  210  del  22  giugno  2015,  come  integrata  e  modificata  con  D.G.R.  n.  410  del  21



Cod. Determ: DT2G68335 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

settembre  2018,  concernente  la  “Ridefinizione  degli  ambiti  territoriali  intercomunali  e  riorganizzazione

del  sistema  dell’offerta  per  la  gestione  dei  Servizi  Socio  assistenziali”  e  l’approvazione  dell’elenco  degli

ambiti territoriali ottimali; 

CONSIDERATO  che  con  DDS   n°  16652  del  16  novembre  2023  “Registro  dei  decreti  dei  Dirigenti  della

Regione Calabria”, la Regione Calabria ha disposto l'assegnazione di fondi all’Ambito territoriale n. 1 per

un importo complessivo di Euro 14.000,00, avente ad oggetto il riconoscimento del contributo in favore

dei  Comuni  capoluoghi  di  provincia  e  Capi  ambito  della  Regione  Calabria  per  attività  in  materia  di

Invecchiamento Attivo

PRESO ATTO  dell’esito  positivo  in  merito  all’istruttoria  della  proposta  progettuale  presentata  dall’Ente,

trasmesso  a  mezzo  pec  prot.  N.  394871del  12/09/2023  e  con  la  quale  la  Regione  Calabria  autorizza

l’avvio delle attività relative al progetto in oggetto;

Tenuto conto che la Regione Calabria con la stessa legge 10 Maggio 2018 all’art. 12, prevede la copertura

finanziaria degli oneri al fine di favorire la socializzazione e l’attività psicofisica degli anziani;

 Preso  atto,  altresi  ,  dell’avviso  pubblicato  in  data  14/09/2023  avente  ad  oggetto  :  “Progetto  Sibarita-

Cittadini Ultra Sessantacinquenni”,

Considerato  che  sono  destinatari  dell’intervento  di  cui  all’oggetto,  i  cittadini  ultrasessantacinquenni

residenti presso i Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza; 

Vista la Convenzione - Rep. n. 18296 del 06.11.2023 stipulata tra la Regione Calabria e
il Comune Capo Ambito Territoriale di Cosenza (CS), che disciplina i rapporti fra le Parti per la

realizzazione del progetto per come prodotto in sede di partecipazione all’Avviso pubblico ed approvato

dal  Responsabile  di  Procedimento,  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato,  per  un  importo

complessivo pari ad € 14.000,00 (euro quattordicimila/00) Progetto denominato: "SIBARITA; 

Ritenuto  necessario  procedere  alla  prenotazione  dell’impegno di  spesa  dell’intero  contributo
regionale - pari ad € 14.000,00 - sul Capitolo di entrata n. 746, reversale di incasso n.ro 15321 del
28/11/2023 per l’esercizio finanziario dell’anno corrente 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DT2G68335 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Per le considerazioni e motivazioni espresse nella narrativa che precede e qui si intendono ripetute
e trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1)Di accertare che con D.D.   n°  16652  del  16  novembre  2023  “Registro  dei  decreti  dei  Dirigenti  della

Regione Calabria” l’Ente Regione ha disposto l'assegnazione di fondi all’Ambito territoriale n. 1 per un

importo complessivo di Euro 14.000,00 avente ad oggetto il riconoscimento del contributo in favore

dei  Comuni  capoluoghi  di  provincia  e  Capi  ambito  della  Regione  Calabria  per  attività  in  materia  di

Invecchiamento Attivo.

2)Di prenotare l'impegno sul capitolo di spesa n. 6933, la somma complessiva pari Euro 14.000,00

(Euro Quattordicimila/00).

3)Di precisare,  a norma dell’art.  183, comma 9 bis del  vigente TUEL, che trattasi  di  spesa non
ricorrente.

4)Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio.

5)Di  precisare,  altresì,  che  la  presente  determinazione  viene  trasmessa  e  diviene  esecutiva,  ai
sensi  dell'art.  151,  comma 4,  del  D.lgs.  nr.  267/00,  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

6)Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni.

7)Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto per la pubblicazione sui siti
istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio
di Piano.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Decreto

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/12/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


